Администрация
Ковернинского муниципального района

Нижегородской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

17.04.2017 № 228

Об утверждении мероприятий по обеспечению пенсионных прав
застрахованных лиц в 2017 году в Ковернинском муниципальном районе

Нижегородской области

В целях реализации Федерального закона от 01. 04.1996 № 27-ФЗ
«Об индивидуальном (персонифицированном) учёте в системе
обязательного пенсионного страхования» (далее -  Федеральный закон «Об
индивидуальном (персонифицированном) учёте в системе обязательного
пенсионного страхования»), Федерального закона от 15.12.2001 №167-ФЗ "Об
обязательном пенсионном страховании в Российской Федерации" (далее -
Федеральный закон "Об обязательном пенсионном страховании в
Российской Федерации"), Федерального закона от 30.04.2008 N 56-ФЗ
«О дополнительных страховых взносах на накопительную пенсию и
государственной поддержке формирования пенсионных накоплений» (далее
-  Федеральный закон «О дополнительных страховых взносах на
накопительную пенсию и государственной поддержке формирования
пенсионных накоплений»), распоряжением Правительства Нижегородской
области от 28.02.2017 № 196-р «О мерах по обеспечению пенсионных
прав застрахованных лиц в 2017 году на территории Нижегородской
области» Администрация Ковернинского муниципального района
п о с т а н о в л я е т :

1. Руководителям отделов, управлений и иных структурных
подразделений Администрации Ковернинского муниципального района
Нижегородской области (далее - Администрации):

1.1. Представлять в ГУ Управление Пенсионного фонда Российской
Федерации по Ковернинскому району Нижегородской области (далее- ГУ
УПФР РФ):
- не позднее 1 марта года, следующего за отчетным годом (за исключением

случаев, если иные сроки предусмотрены Федеральным законом "Об
индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного
пенсионного страхования"), сведения о каждом работающем у него

\
застрахованном лице (включая лиц, заключивших договоры гражданско-
правового характера, на вознаграждения по которым в соответствии с
законодательством Российской Федерации о налогах и сборах начисляются
страховые взносы), предусмотренные пунктом 2 статьи 11 Федерального
закона от "Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе
обязательного пенсионного страхования";
- не позднее 20 дней со дня окончания квартала сведения, предусмотренные

частью 4 статьи 9 Федерального закона " О дополнительных страховых
взносах на накопительную пенсию и государственной поддержке
формирования пенсионных накоплений ". Указанные сведения также могут
быть представлены в форме электронного документа в порядке,
предусмотренном пунктом 2 статьи 8 Федерального закона "Об
индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного
пенсионного страхования";
- ежемесячно не позднее 15-го числа месяца, следующего за отчетным

периодом - месяцем, сведения о каждом работающем у него застрахованном
лице (включая лиц, заключивших договоры гражданско-правового характера,
предметом которых являются выполнение работ, оказание услуг, договоры
авторского заказа, договоры об отчуждении исключительного права на
произведения науки, литературы, искусства, издательские лицензионные
договоры, лицензионные договоры о предоставлении права использования
произведения науки, литературы, искусства, в том числе договоры о передаче
полномочий по управлению правами, заключенные с организацией по
управлению правами на коллективной основе), указанные в пункте 2.2 статьи
11 Федерального закона "Об индивидуальном (персонифицированном) учете в
системе обязательного пенсионного страхования".

1.2. Обеспечить представление подведомственными
муниципальными унитарными предприятиями и муниципальными
учреждениями Ковернинского муниципального района сведений о каждом
работающем у него застрахованном лице (включая лиц, заключивших
договоры гражданско-правового характера, предметом которых являются
выполнение работ, оказание услуг, договоры авторского заказа, договоры об
отчуждении исключительного права на произведения науки, литературы,
искусства, издательские лицензионные договоры, лицензионные договоры о
предоставлении права использования произведения науки, литературы,
искусства, в том числе договоры о передаче полномочий по управлению
правами, заключенные с организацией по управлению правами на
коллективной основе) в ГУ УПФ РФ в указанные в пункте 1.1 настоящего
постановления сроки.

1.3. Обеспечить погашение подведомственными организациями
задолженности по страховым взносам на обязательное пенсионное и
медицинское страхование.

2. Рекомендовать организациям всех форм собственности и
индивидуальным предпринимателям, производящим выплаты и иные
вознаграждения физическим лицам, принять необходимые меры по
выполнению требований:

- абзаца третьего пункта 2 статьи 8 Федерального закона «Об
индивидуальном (персонифицированном) учете в система обязательного
пенсионного страхования», обязывающего страхователей представлять
сведения на 25 и более работающих у него застрахованных лиц (включая
заключивших договоры гражданско-правового характера, на вознаграждения
по которым в соответствии с законодательством Российской Федерации
начисляются страховые взносы) за предшествующий отчетный период,
представлять их по установленным Пенсионным фондом Российской
Федерации формам в форме электронного документа, подписанного
электронной подписью, вид и порядок проверки которой устанавливаются
Пенсионным фондом Российской Федерации. В таком же порядке могут
представляться сведения страхователем менее чем на 25 работающих у него
застрахованных лиц (включая заключивших договоры гражданско-правового
характера, на вознаграждения по которым в соответствии с законодательством
Российской Федерации начисляются страховые взносы) за предшествующий
отчетный период. Форма представления сведений в форме электронного
документа определяется Пенсионным фондом Российской Федерации;

- пункта 2 статьи 11 Федерального закона "Об индивидуальном
(персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного
страхования" по представлению ежегодно не позднее 1 марта года,
следующего за отчетным годом (за исключением случаев, если иные сроки
предусмотрены Федеральным законом "Об индивидуальном
(персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного
страхования"), представляет о каждом работающем у него застрахованном
лице (включая лиц, заключивших договоры гражданско-правового характера,
на вознаграждения по которым в соответствии с законодательством
Российской Федерации о налогах и сборах начисляются страховые взносы);

-пункта 2.2. статьи 11 Федерального закона "Об индивидуальном
(персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного
страхования" по представлению ежемесячно не позднее 15-го числа месяца,
следующего за отчетным периодом - месяцем, представляет о каждом
работающем у него застрахованном лице (включая лиц, заключивших
договоры гражданско-правового характера, предметом которых являются
выполнение работ, оказание услуг, договоры авторского заказа, договоры об
отчуждении исключительного права на произведения науки, литературы,
искусства, издательские лицензионные договоры, лицензионные договоры о
предоставлении права использования произведения науки, литературы,
искусства, в том числе договоры о передаче полномочий по управлению
правами, заключенные с организацией по управлению правами на
коллективной основе);

- части 1 статьи 9 Федерального закона " О дополнительных страховых
взносах на накопительную пенсию и государственной поддержке
формирования пенсионных накоплений» по своевременному и полному
перечислению дополнительных страховых взносов на накопительную
пенсию и взносов работодателя в бюджет Пенсионного фонда Российской
Федерации в случае получения заявления от застрахованных лиц о

добровольном вступлении в правоотношения по обязательному пенсионному
страхованию в целях уплаты дополнительных страховых взносов на
накопительную пенсию в период с 1 октября 2008 года по 31 декабря 2014
года;

- части 6 статьи 9 Федерального закона " О дополнительных страховых
взносах на накопительную пенсию и государственной поддержке
формирования пенсионных накоплений " по своевременному представлению
(в срок не позднее 20 рабочих дней со дня окончания квартала, в
течение которого перечислялись дополнительные страховые взносы на
накопительную пенсию и уплачивались взносы работодателя (в случае их
уплаты)) реестра застрахованных лиц, за которых перечислены страховые
взносы на накопительную пенсию и уплачены страховые взносы работодателя
(в случае их уплаты);

- части 7 статьи 9 Федерального закона "О дополнительных страховых
взносах на накопительную пенсию и государственной поддержке
формирования пенсионных накоплений", обязывающей работодателей,
среднесписочная численность работников которых за предшествующий
календарный год превышает 25 человек, а также вновь созданные (в том числе
путем реорганизации) организации, численность работников которых
превышает указанное выше количество, представлять реестры застрахованных
лиц в территориальный орган Пенсионного фонда Российской Федерации
либо через многофункциональный центр в форме электронного документа,
подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью в
соответствии с Федеральным законом от 6 апреля 2011 года N 63-Ф3 "Об
электронной подписи". В таком же порядке реестры застрахованных лиц
могут представляться в территориальный орган Пенсионного фонда
Российской Федерации либо через многофункциональный центр
работодателями, среднесписочная численность работников которых за
предшествующий календарный год составляет 25 человек и менее.

3. Рекомендовать Ковернинским районным объединениям организаций
профсоюзов:

3.1. Проводить разъяснительную работу в трудовых коллективах
основных положений Федерального закона " О дополнительных страховых
взносах на накопительную пенсию и государственной поддержке
формирования пенсионных накоплений ", в том числе через средства массовой
информации.

3.2. Оказать содействие ГУ УПФ РФ в реализации основных задач
пенсионной реформы, в том числе в представлении организациями-
страхователями в территориальные фонды Пенсионного фонда РФ
достоверных и в полном объеме сведений о каждом работающем у него
застрахованном лице (включая лиц, заключивших договоры гражданско-
правового характера, предметом которых являются выполнение работ,
оказание услуг, договоры авторского заказа, договоры об отчуждении
исключительного права на произведения науки, литературы, искусства,
издательские лицензионные договоры, лицензионные договоры о
предоставлении права использования произведения науки, литературы,

искусства, в том числе договоры о передаче полномочий по управлению
правами, заключенные с организацией по управлению правами на
коллективной основе), а также сведений о страховом стаже.

3.3. Организовать контроль 1 за своевременным и качественным
представлением страхователями сведений персонифицированного учета,
а также за информированием работающих застрахованных лиц об
уплаченных страховых взносах.

3.4. Проводить работу, направленную на включение в коллективные
договоры положений, связанных с принятием работодателем решения об
уплате взносов работодателя в пользу застрахованных лиц, уплачивающих
дополнительные страховые взносы на накопительную пенсию.

3.5. Принимать участие в заседаниях комиссии по рассмотрению
платежной дисциплины страхователей при ГУ УПФ РФ.

3.6. Активизировать работу по осуществлению контроля за исполнением
пенсионного законодательства работодателями через первичные профсоюзные
организации.

4. Утвердить План совместных мероприятий по обеспечению
пенсионных прав застрахованных лиц в 2017 году (прилагается).

5. Настоящее постановление подлежит обнародованию через районную
библиотеку и опубликованию на официальном сайте Администрации
Ковернинского муниципального района.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за
собой.

Глава Админис
W  W  Ь  «  *

щий специалист
Организационно-правового отдела
Администрации Ковернинского
Ш —  —

7?

/^ниципального района

О.П. Шмелев

Утвержден
постановлением Администрации
Ковернинского муниципального
района Нижегородской области

от 17.04.2017 № 228

План
совместных мероприятий по обеспечению пенсионных прав

застрахованных лиц в 2017 году

№ п/п Мероприятия Ответственные Срок

1

Сбор и обработка сведений о работающих
застрахованных лицах (включая лиц,
которые заключили договоры гражданско-
правового характера, на вознаграждения,
по которым в соответствии с
законодательством Российской Федерации
о страховых взносах начисляются
страховые взносы)

Руководители
организаций (по
согласованию),
ГУ-УПФР по

Ковернинскому району
(по согласованию)

ежемесячно

2

Выступления на оперативных совещаниях,
проводимых главой Администрации,
совещаниях с главами местного
самоуправления, на заседаниях Комиссии
по укреплению бюджетной и налоговой
дисциплины, по платежной дисциплине,
по уровню заработной платы.

Администрация,
ГУ-УПФР по

Ковернинскому району
(по согласованию)

Регулярно

3

Проведение встреч с коллективами
предприятий, предпринимателями с целью
проведения информационно­
разъяснительной работы среди работников
о преимуществах Программы
софинансирования

Администрация,
ГУ-УПФР по

Ковернинскому району
(по согласованию)

Регулярно

4

Направление работодателям материалов о
преимуществах Федерального закона от
30.04.2008 N 56-ФЗ "О дополнительных
страховых взносах на накопительную
пенсию и государственной поддержке
формирования пенсионных накоплений"

ГУ-УПФР по
Ковернинскому району

(по согласованию)
Регулярно

5

Проведение разъяснительной работы по
реализации Федерального закона от
30.04.2008 N 56-ФЗ "О дополнительных
страховых взносах на накопительную
пенсию и государственной поддержке
формирования пенсионных накоплений"
со страхователями во время кампании
приема сведений ПУ и PCB

ГУ-УПФР по
Ковернинскому району

(по согласованию)
ежеквартально